
Būvniecības
Informācijas
Sistēma

«Aktuālie jautājumi un jaunumi BIS»

BIS informatīvais vebinārs

22.11.2023/Ilze Auzarāja



Semināra plāns 
un tēmas BIS vebinārs «Aktuālie jautājumi un jaunumi BIS»

• Svarīgākais par izmaiņām iesaistīto dalībnieku norādīšanā.

• Papildinājumi lapu saskaņošanā.

• Būvniecības procesa joslas izmaiņas.

• Publiskās apspriešanas procesa pilnveide:

• Lēmums par publiskās apspriešanas nepieciešamību;

• Paziņojums par nodošanu publiskai apspriešanai (iesniegums no 
BISP);

• Lēmums par publiskās apspriešanas uzsākšanu;

• Sabiedrības informēšana par publisko apspriešanu;

• Publiskās apspriešanas pārskats;

• Publiskās apspriešanas termiņa kontrole.

• Informācija par citiem uzlabojumiem.

2

10:00 - 11:15 – seminārs

11:15 - 11:30 – atbildes 

uz jautājumiem



➢ Iepriekšējie semināri

3

✓ 03.11.2023. vebinārs "Pārskats ar 2023.gadā īstenotajiem BIS 

uzlabojumiem" (būvdarbu veicējiem) un 27.10.2023. vebinārs

"Pārskats par 2023.gadā īstenotajiem BIS 

uzlabojumiem" (ierosinātājiem un projektētājiem)

✓ 10.11.2023. vebinārs "Ekspertu darba vieta Būvniecības 

informācijas sistēmā"

✓ 08.11.2023. vebinārs "Datu apmaiņas saskarne ar 

BIS" (būvdarbu veicēju API) un 01.11.2023. vebinārs "Datu 

apmaiņas saskarne ar BIS" (ierosinātāju un projektētāju API)

✓ 22.09.2023. vebinārs "Aktuālie jautājumi un jaunumi BIS"

https://youtu.be/WpGDjmqocYs
https://youtu.be/WpGDjmqocYs
https://youtu.be/P-uqgUEdPVI
https://youtu.be/P-uqgUEdPVI
https://youtu.be/P-uqgUEdPVI
https://youtu.be/_YWbfqXpEj8
https://youtu.be/_YWbfqXpEj8
https://youtu.be/bekB-ImznSA
https://youtu.be/bekB-ImznSA
https://youtu.be/f5S4QEZmX9s
https://youtu.be/f5S4QEZmX9s
https://www.youtube.com/watch?v=-dURRBXhOzk


➢ Izmaiņas, kas piegādātas BIS PROD vidē 
02.11.2023.

4

1) Izmaiņas pilnvaras un deleģējumu izveidošanā;
2) Papildinājumi Būvprojekta saskaņojuma un komentāru atrādīšanā;
3) Izmaiņas Būvprojekta izstrādātāja un Būvdarbu gaitas dalībnieku 

norādīšanā un atrādīšanā:
• Izmaiņas būvdarbu gaitas dalībnieku lomās, jauns tips;
• Jaunas kontroles dalībnieku norādīšanā;
• Iespēja definēt aizvietotājus;
• Būvniecības dalībnieka profila izvēle BL.

4) Būvdarbu gaitas sadaļas un Būvdarbu žurnāla izmaiņas:
• Atbildīgā būvspeciālista aktivizēšana Būvdarbu gaitā;
• Izmaiņas Būvdarbu gaitas līguma izveidošanā;
• Jauna sadaļa “Dokumenti” priekš būvdarbu gaitas dokumentiem;
• Izmaiņas tāmes un būvizstrādājumu augšupielādē un labošanā;
• Papildinājumi BŽ ierakstu veidošanā un lejupielādē.



Svarīgākais par izmaiņām iesaistīto dalībnieku norādīšanā

5

• Sadaļā ‘Biežāk uzdotie jautājumi’ /BISP publiskā portāla lietotājiem/ Būvdarbu žurnāls ielikta 
informācija - Kā norādīt atbildīgā būvdarbu vadītāja prombūtnē tā aizvietotāju būvdarbu 
žurnāla ierakstu apstiprināšanai?  + svarīga informācija.

https://bis.gov.lv/lv/faq/items


Autoruzraugu, Būvuzraugu definēšana caur Būvdarbu gaitas līgumiem

6

• Būvatļaujā, PR, PAZ norāda tikai  vienu Atbildīgo būvdarbu vadītāju, Atbildīgo 
būvuzraugu, Atbildīgo autoruzraugu (uz BL vai kārtas ietvaros) .

• Pārējos būvuzraugus un autoruzraugus jādefinē caur Būvdarbu gaitas līgumiem.
• Būvniecības lietās, kur būvdarbu gaitas dalībnieki definēti pēc iepriekšējā principa un sanāk, ka BL ir vairāki 

‘Autoruzraudzības veicēji’ un ‘Būvuzraudzības veicēji’, tad jāveic atbildīgā norādīšana, to aktivizējot 
Būvdarbu gaitas sadaļā ‘Konfigurācija’. 

• Aktīvais autoruzraugs vai būvuzraugs BŽ parādīsies kā persona, kurai var nodot ierakstu saskaņošanai, pārējie 
nē. Lai citi ‘Autoruzraudzības veicēji’ un ‘Būvuzraudzības veicēji’ parādītos pie saskaņotājiem, tos jānodefinē 
Būvdarbu gaitas līgumos kā šīs sfēras grupas locekļi.

• Atbildīgais (aktīvais) autoruzraugs vai būvuzraugs var tagad arī reģistrēt Būvdarbu gaitas līgumus savā 
sfērā, lai definētu citus autoruzraudzības vai būvuzraudzības grupas locekļus. 



Būvdarbu gaitas līguma izveidošanas izmaiņas

7

• Veidot jaunus līgumus, labot vai dzēst esošus līgumus var autorizēts publiskā portāla lietotājs, kurš:
• Kādā aktīvā būvdarbu gaitas līgumā ir norādīts ar lomu ‘lietvedis’ – saskaņā ar esošu funkcionalitāti: var veikt darbības ar 

līgumiem neatkarīgi no līgumā norādītās darbības sfēras, bet ņemot vērā, ka var veikt darbības tikai ar tiem līgumiem, kuros 
kā pasūtītājs ir lietotāja pārstāvētais uzņēmums;

• Ir būvniecības lietas aktīvais atbildīgais būvdarbu vadītājs vai aktīvais tā aizvietotājs – var veikt darbības ar līgumiem 
neatkarīgi no līgumā norādītās darbības sfēras;

• Ir būvniecības lietas aktīvais atbildīgais būvuzraugs vai aktīvais tā aizvietotājs – var veikt darbības ar līgumiem, ja tajos kā 
vienīgā darbības sfēra ir norādīta ‘Būvuzraudzība’;

• Ir būvniecības lietas aktīvais atbildīgais autoruzraugs vai aktīvais tā aizvietotājs – var veikt darbības ar līgumiem, ja tajos kā 
vienīgā darbības sfēra ir norādīta ‘Autoruzraudzība’ un/vai ‘Projektu izmaiņu veikšana’.

• Apstiprināt līgumus var autorizēts publiskā portāla lietotājs, kurš:
• Ir būvniecības lietas aktīvais atbildīgais būvdarbu vadītājs vai aktīvais tā aizvietotājs – var apstiprināt līgumus neatkarīgi no līgumā 

norādītās darbības sfēras;

• Ir būvniecības lietas aktīvais atbildīgais būvuzraugs vai aktīvais tā aizvietotājs – var apstiprināt līgumus, ja tajos, kā vienīgā darbības 
sfēra ir norādīta ‘Būvuzraudzība’;

• Ir būvniecības lietas aktīvais atbildīgais autoruzraugs vai aktīvais tā aizvietotājs – var apstiprināt līgumus, ja tajos kā vienīgā darbības 
sfēra ir norādīta ‘Autoruzraudzība’ un/vai ‘Projektu izmaiņu veikšana’.

• Labojot iepriekš apstiprinātu līgumu, sistēma izveido esošā līguma kopiju (versiju), saistot ar laboto līgumu. Līguma 
apstiprināšanas brīdi iepriekšējam uzstāda statusu ‘Neaktīvs’.

• Nevar vairs norādīt izpildītāju lomu ‘Atsevišķu būvdarbu veicējs’.



Izmaiņas būvdarbos iesaistīto būvspeciālistu norādīšanā

8

• Jaunas būvdarbu gaitas dalībnieku lomas un validācijas:
• BL dokumentos nevar norādīt dalībnieku ar lomu ‘Būvdarbu vadītājs’.

• Jaunas būvniecības dalībnieku loms – ‘Atbildīgais autoruzraugs’, ‘Atbildīgais būvuzraugs’.

Kļūdas paziņojums "Ja būvuzraudzības veicējs ir norādīts kā būvkomersants, obligāti ir jānorāda atbildīgais 
būvuzraugs.", "Ja autoruzraudzības veicējs ir norādīts kā būvkomersants, obligāti ir jānorāda atbildīgais 
autoruzraugs."

• tikai viens dalībnieks ar lomu ‘Atbildīgais autoruzraugs’. Ja ir būvniecība kārtās, tad viens katrā kārtā;

• tikai viens dalībnieks ar lomu ‘Atbildīgais būvuzraugs’. Ja ir būvniecība kārtās, tad viens katrā kārtā;

• Ja ‘Autoruzraudzības veicējs’ ir norādīts būvkomersants, obligāti jānorāda ‘Atbildīgais autoruzraugs’;

• Ja ‘Būvuzraudzības veicējs’ ir būvkomersants, obligāti jānorāda ‘Atbildīgais būvuzraugs’;

• Ja būvniecības lietā ir 3.grupas būve, jānorāda ‘Būvuzraudzības veicējs’ būvkomersants.

• Iespēja nodefinēt atbildīgajiem aizvietotājus.



Būvdarbu gaitas atbildīgā būvspeciālista aizvietotāja norādīšana

9

• Būvniecības ierosinātājs vai tā pilnvarotā/deleģētā persona var norādīt atbildīgā speciālista vienu 
vai vairākus aizvietotājus, lai būvdarbu laikā varētu kā atbildīgo norādīt/aktivizēt tā aizvietotāju.  

• Aizvietotājus var norādīt, aizpildot būvniecības dalībnieku sadaļu iesniegumos:
• ieceres iesniegumā;
• būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildes iesniegumā;
• izmaiņu iesniegumā (būvatļaujai, paskaidrojumu rakstam/apliecinājuma kartei, paziņojumam par būvniecību). 

• Aizvietotājus var norādīt ar jaunām būvniecības dalībnieku lomām:
• Atbildīgā būvdarbu vadītāja aizvietotājs;
• Atbildīgā autoruzrauga aizvietotājs;
• Atbildīgā būvuzrauga aizvietotājs.

• Aizvietotāji var būt ar personas tipu ‘Sertificēts būvspeciālists’ un ‘Sertificēts būvspeciālists kā 
uzņēmuma pārstāvis’.

• Aizvietotājus atrādīs BISP pusē un BIS2 gan norādītajos dokumentos, gan sadaļās, kur atrāda 
iesaistītos dalībniekus.



Atbildīgā būvspeciālista aktivizēšana ‘Būvdarbu gaitā’

10

• BISP lietotājs būvniecības lietā, kurā norādīti atbildīgo speciālistu aizvietotāji un kurā lietotājs ir:

• atbildīgais būvdarbu vadītājs vai tā aizvietotājs – var norādīt kā aktīvo būvdarbu vadītāju jebkuru no 
būvniecības lietā spēkā esošiem speciālistiem - atbildīgo būvdarbu vadītāju vai tā aizvietotāju;

• atbildīgais būvuzraugs vai tā aizvietotājs, būvuzraudzības veicējs (būvspeciālists) – var norādīt kā aktīvo 
būvuzraugu jebkuru no būvniecības lietā spēkā esošiem speciālistiem - atbildīgo būvuzraugu vai tā 
aizvietotāju, būvuzraudzības veicēju (būvspeciālistu);

• atbildīgais autoruzraugs vai tā aizvietotājs, autoruzraudzības veicējs (būvspeciālists) – var norādīt kā aktīvo 
autoruzraugu jebkuru no būvniecības lietā spēkā esošiem speciālistiem - atbildīgo autoruzraugu vai tā 
aizvietotāju, autoruzraudzības veicēju (būvspeciālistu).

• Aizvietotāja aktivizēšanas darbība būs pieejama ‘Būvdarbu gaitas’ apakšsadaļā ‘Konfigurācija’.

• Par dalībnieku maiņu tiek veidota atbildīgo specialistu vēsture.

• Atbildīgo būvdarbu vadītāju vai tā aizvietotāju, kuri šobrīd nav aktīvi, nepiedāvā kā būvdarbu žurnāla 
ierakstu apstiprinātāju.

• Neaktīvais var redzēt būvniecības lietas datus, apstiprināt būvdarbu žurnāla ierakstus, kuros ir norādīts kā 
apstiprinātājs, lejupielādēt būvdarbu žurnāla datus, saskaņot dokumentus, ja ir ierakstam norādīts kā atbildīgais.



Atbildīgā būvspeciālista aktivizēšana ‘Būvdarbu gaitā’

11

• Būvdarbu gaitas apakšsadaļā ‘Konfigurācija’ pieejamas pogas, lai uzstādītu aktīvo atbildīgo 
būvdarbu vadītāju vai būvuzraugu vai autoruzraugu.

• Pogas nosaukums atkarīgs, kuru dalībnieka veidu aktivizē. 



Būvniecības lietas dalībnieka profila izvēle portālā

12

• Būvdarbu gaitas dalībnieks, atverot būvniecības lietu var pārslēgt būvdarbu dalībnieka profilu, 
ja viņam būvniecības lietā ir pieejami vairāki būvdarbu dalībnieka profili, lai nodrošinātu 
būvspeciālistam piesaistītā uzņēmuma datu saglabāšanu.

• Ja lietotājs būvniecības lietā ir reģistrēts tikai ar vienu uzņēmumu vai bez uzņēmuma, profils tiek piešķirts 
automātiski.

• Citādi lietotājs var izvēlēties profilu, kurā darbosies. Pieejamo profilu saraksts ir atkarīgs no tā, cik lomās 
un cik uzņēmumiem ir norādīts lietotājs būvniecības lietā. 



Izmaiņas iesaistīto dalībnieku norādīšanā un atrādīšanā

13

• Jauns iesaistītās personas norādīšanas tips ‘Sertificēts būvspeciālists kā uzņēmuma pārstāvis’ 
ievades soļos ‘Būvprojekta izstrādātājs’ vai ‘Iesaistītie dalībnieki’.

• Izvēloties šo tipu, lietotājs norāda:

• Būvkomersants – obligāts, izvēle no būvkomersantu reģistra šobrīd aktīviem būvkomersantiem. Pēc 
noklusēšanas norāda dalībnieku sarakstā reģistrēto būvkomersantu, ja tāds ir norādīts un norādīts tikai viens, un 
kura loma ir atkarīga no norādāmā speciālista lomas.

• Būvspeciālists – obligāts, izvēle no būvkomersantu reģistrā reģistrētiem būvkomersanta aktīviem 
būvspeciālistiem.

• Ja Būvspeciālists pārstāv kādu uzņēmumu, to atrāda gan būvniecības lietas kopskatā, gan būvniecības lietās 
šķirklī ‘Personas’ vai ‘Būvdarbu gaitā’. 



Izmaiņas būvprojekta izstrādātāja norādīšanas 

14

• Izdalīts atsevišķs ievades solis ‘Būvprojekta izstrādātājs’.
• Ieceres sagatavošanas solis ‘Iesaistītie dalībnieki’ paliek priekš būvdarbu gaitas dalībnieku norādīšanas, ja vēlas 

saņemt atzīmi par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi.

• Būvprojekta izstrādātājs - Būvniecības ierosinātājs.
• Sistēma Būvniecības lietas dokumentos, norādot būvprojekta izstrādātāju jaunas kontroles, lai nodrošinātu iespēju 

būvniecības ierosinātājam veikt būvprojekta izstrādi savām vajadzībām saskaņā ar normatīvos paredzētiem 
nosacījumiem.



Papildinājumi lapu saskaņošanā
PROD vidē piegādāts 14.11.2023. vakarā.

15

• Aktīvais atbildīgais būvdarbu vadītājs vai aktīvais tā aizvietotājs Būvdarbu gaitas apakšsadaļā 
‘Konfigurācija’ kā ‘Atbildīgo par būvprojekta lapas saskaņošanu’ var norādīt ‘Aktīvais atbildīgais 
būvdarbu vadītājs vai aktīvais tā aizvietotājs’ vai  un ‘Aktīvais atbildīgais autoruzraugs vai 
aktīvais tā aizvietotājs’. 

• Veidojot būvprojekta vienas vai vairāku lapu saskaņojuma pieprasījumu, lapu sarakstā redz, kādi 
izmaiņu pamatojumi ir norādīti būvprojekta lapām.

• Top izmaiņas, lai lapu saskaņošanas pieprasījumā pie saskaņojumu veidiem ‘Saskaņojums’ un ‘Jāiepazīstas’ 
varētu norādīt kā saskaņotājus aktīvo būvdarbu gaitas līgumos norādītās personas ar lomām ‘Būvuzraudzības 
grupas loceklis’ un ‘Autoruzraudzības grupas loceklis’.



Būvniecības procesa joslas uzlabojumi
BIS PROD vidē piegādāts 16.11.2023. vakarā.

16

• BISP lietotājs atverot būvniecības lietas šķirkli 'Aktuālie dati', redzēs savādāku būvniecības lietas 
progresa joslu, kādā procesa posmā ir lieta, dokumentu datumus, termiņus un veicamos soļus.

• Būvniecības lietu iespējamās stadijas, vizuālie elementi, paskaidrojumi un to iestāšanās 
nosacījumi atkarīgi no būvniecības procesa.

➢ Būvniecības ieceres iesniegums - Ieceres izstrāde ->  PN izpilde ->  BUN izpilde ->  Būvdarbi.

➢ Paskaidrojuma raksts (Apliecinājuma karte) - Ieceres izstrāde ->   BUN izpilde ->  Būvdarbi.

➢ Paziņojums par būvniecību - Ieceres izstrāde ->  Būvdarbi.

➢ Lietošanas veida maiņa bez pārbūves - Ieceres izstrāde. 

➢ Publiskā apspriešana

• progresa joslu ar darbību ‘Publiskā apspriešana’ (starp 'Ieceres izstrāde' un 'PN izpilde’) atrāda, ja
būvvaldes darbinieks ir izdevis 'Lēmums par publiskās apspriešanas nepieciešamību'.



Publiskās apspriešanas procesa pilnveide
BIS PROD vidē piegādāts 16.11.2023. vakarā.

17



Publiskās apspriešanas izstrāde

18

• Būvniecības ieceres publiskas apspriešanas kārtība
• Lēmums par publiskās apspriešanas nepieciešamību (BIS2)

• Paziņojuma par būvniecības ieceres nodošanu publiskai apspriešanai izskatīšana (BISP)

• Lēmuma par publiskās apspriešanas uzsākšanu (BIS2)

• Sabiedrības informēšana par publisko apspriešanu (BISP)

• Publiskās apspriešanas pārskats (BIS2) 

• Publiskās apspriešanas termiņa kontrole (BISP/BIS2)

https://likumi.lv/ta/id/269978


Publiskās apspriešanas izstrādes lietotājstāsti

19

• PA-01 Publiskās apspriešanas pazīmes piemērošana

• PA-02 Publiskās apspriešanas stadijas piemērošana

• PA-04 Lēmuma par publiskās apspriešanas nepieciešamību pilnveide

• PA-05 Lēmuma par publiskās apspriešanas nepieciešamību attēlošana BISP pusē

• PA-06 Lēmuma par publiskās apspriešanas uzsākšanu pārveide

• PA-07 Lēmuma par publiskās apspriešanas uzsākšanu redzamība BISP pusē

• PA-08 Būvniecības lietu, kurām ir piemērota publiskās apspriešanas procedūra, meklēšana publiskajā portālā neautorizētiem 
lietotājiem

• PA-09 Publiskās apspriešanas attēlošana publiskajā portālā neautorizētiem lietotājiem

• PA-10 BIS2 publiskās apspriešanas pārskats

• PA-11 Publiskās apspriešanas pārskata attēlošana BISP pusē

• PA-12 Publiskās apspriešanas uzsākšanas termiņa kontrole

• PA-13 Publiskās apspriešanas pārskata izveides termiņa kontrole

• PA-14 Paziņojuma par nodošanu publiskai apspriešanai iesniegums portālā

• PA-15 Darba uzdevuma veidošana paziņojumam par nodošanu publiskai apspriedei

• PA-16 Darba uzdevuma izpilde paziņojumam par nodošanu publiskai apspriedei

• PA-17 Paziņojuma par nodošanu publiskai apspriešanai izveides termiņa kontrole



Lēmums par publiskās apspriešanas nepieciešamību

20

• Apstiprinot BIS2 dokumentu “Lēmums par publiskās apspriešanas nepieciešamību”, ja būvniecības lieta 
atrodas stadijā “Iecere”, būvniecības lietai maina stadiju uz “Būvniecības ieceres publiskā apspriešana”.

• Sagatavo pēc līdzības kā citus lēmuma dokumentus, bet papildus jānorāda:

• obligāti publiskās apspriešanas ilgums dienās (ilgums nevar būt mazāks par 28 dienām);

• termiņš, kādā ir jāuzsāk publiskā apspriešana, to sistēma pati aizpilda, nosakot kā 2 kalendāros mēnešus pēc šī lēmuma 
apstiprināšanas;

• obligāti paziņojuma par nodošanu publiskai apspriešanai iesniegšanas termiņš (nevar būt vēlāk par termiņu, kādā ir jāuzsāk 
publiskā apspriešana);

• kā pamatojuma dokumentu būvniecības iesniegumu.

• Pievieno BL papildu pazīmi (nav vizuāli redzama BIS formās) par publiskās apspriešanas nepieciešamību, lai ir iespēja 
procesa joslā redzēt, ka būvniecības lietai būs nepieciešama publiskā apspriešana, vai ka tā notiek/ir notikusi.

• “Lēmums par publiskās apspriešanas nepieciešamību” attēlošana BISP pusē

• Var atvērt šo lēmumu un detalizētajā skatā redzēt lēmuma pamatdatus un informāciju par publiskās apspriešanas 
norisi - apspriešanas ilgumu, dokumentu iesniegšanas termiņu un termiņu, kādā ir jāuzsāk publiskā apspriešana.

• Būvniecības ierosinātājs, pamatojoties uz būvvaldes lēmumu par publiskas apspriešanas nepieciešamību, sagatavo un 
iesniedz būvvaldē saskaņošanai  dokumentu - “Paziņojumu par būvniecības ieceres nodošanu publiskai apspriešanai”.

https://likumi.lv/ta/id/269978#p10
https://likumi.lv/ta/id/269978#p10


Paziņojums par nodošanu publiskai apspriešanai 

21

• Paziņojums par nodošanu publiskai apspriešanai iesniegums portālā

• Būvniecības ierosinātājs vai tā pilnvarotā/deleģētā persona var pievienot jaunu dokumentu “Paziņojums 
par būvniecības ieceres nodošanu publiskajai apspriedei”, ja būvniecības lieta ir stadijā “Būvniecības 
ieceres publiskā apspriešana”.

• Iesniegumā jānorāda ‘Ieceres prezentācijas pasākumu’ informāciju:

➢ “Ar ieceres dokumentāciju var iepazīties” – vieta (adrese brīvā formā), sākuma datums, beigu datums;

➢ “Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums” – vieta (adrese brīvā formā), datums, sākuma laiks, beigu laiks;

➢ “Atsauksmju iesniegšana” – vieta (adrese brīvā formā) un termiņš (datums).

• Pielikumos obligāti jāpievieno šādas datnes:

➢ “Aptaujas lapa sabiedrības viedokļa paušanai”;

➢ “Būvtāfeles makets”;

➢ “Informācijas planšetes makets”;

➢ “Grafiskais materiāls ievietošanai internetā”.



Lēmums par publiskās apspriešanas uzsākšanu

22

• Būvvaldes darbinieks var izpildīt darba uzdevumu “Paziņojuma par būvniecības ieceres nodošanu 
publiskai apspriešanai izskatīšana” (izpildes termiņš 7 darba dienas), piesaistot būvniecības lietā 
izveidotu lēmumu par publiskās apspriešanas uzsākšanu vai lēmumu par atteikumu izsniegt 
būvatļauju. 

• “Lēmums par publiskās apspriešanas uzsākšanu” - sagatavošana līdzīga kā lēmumam par publiskās 
apspriešanas nepieciešamību ar sekojošām atšķirībām:

• sadaļā “Publiskās apspriešanas norise” ir obligāti jānorāda publiskās apspriešanas sākuma un beigu datumi, kā arī vietne atsauksmju 
iesniegšanai (neobligāti);

• kā pamatojuma dokumentu var norādīt tikai paziņojumu par būvniecības ieceres nodošanu publiskajai apspriedei.

• Par apstiprinātu dokumentu tiek veidots paziņojums būvniecības lietas ierosinātājam. Lietotājam apstiprinot 
lēmumu, sistēma maina aktuālajam neizpildītajam darba uzdevumam “Ieceres iesnieguma izskatīšana” 
termiņu uz 1 kalendāro mēnesi pēc publiskās apspriešanas beigu datuma.



Sabiedrības informēšana par publisko apspriešanu

23

• Neautorizēts publiskā portāla lietotājs, pārskatot plānoto būvdarbu sarakstu, būvniecības lietām 
stadijā “Būvniecības ieceres publiskā apspriešana” redz publiskās apspriešanas ilgumu, un 
atverot detalizētu skatu, redz ar publisko apspriešanu saistīto informāciju un dokumentus.

• Informācija par publisko apspriešanu:

➢ Būvniecības ierosinātājs;

➢ Būvprojekta izstrādātājs;

➢ Ar ieceres dokumentāciju var iepazīties;

➢ Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums;

➢ Atsauksmju iesniegšana;

➢ Vietne atsauksmju iesniegšanai;

➢ Lēmums par publiskās apspriešanas nepieciešamību;

➢ Lēmums par publiskās apspriešanas uzsākšanu;

➢ Aptaujas lapa sabiedrības viedokļa paušanai;

➢ Būvtāfeles makets;

➢ Informācijas planšetes makets;

➢ Grafiskais materiāls ievietošanai internetā.

https://bis.gov.lv/bisp/lv/planned_constructions


Publiskās apspriešanas pārskats

24

• Pēc publiskās apspriešanas norises beigām, būvvalde sagatavo pārskatu, lai varētu pieņemt 
lēmumu par būvatļaujas izdošanu vai atteikumu izdot būvatļauju.

• Publiskās apspriešanas pārskats

• Jaunu dokuments “Publiskās apspriešanas pārskats”, ko var izveidot no BIS2 puses.

• Par apstiprinātu dokumentu tiek veidots paziņojums būvniecības lietas ierosinātājam.

• BISP lietotājs var atvērt šo pārskatu un detalizētajā skatā redzēt pārskata pamatdatus un lejupielādēt 
pievienotās datnes.



Publiskās apspriešanas termiņa kontrole

25

Termiņa kontrole, lai ievērotu normatīvo aktu prasības būvniecības procesa termiņu ievērošanai.

• Sistēma veido publiskās apspriešanas uzsākšanas termiņa kontroles darba uzdevumu.

• Atbildīgajai būvvaldei izveido darba uzdevumu “Publiskās apspriešanas uzsākšanas termiņa kontrole” ar izpildes termiņu 
1 diena.

• BIS2 lietotājs var uzsākt darba uzdevuma izpildi un izpildīt darba uzdevumu, piesaistot būvniecības lietā izveidotu 
lēmumu par publiskās apspriešanas uzsākšanu vai lēmumu par atteikumu izsniegt būvatļauju. 

• Sistēma veido publiskās apspriešanas pārskata izveides darba uzdevumu.

• Atbildīgajai būvvaldei izveido darba uzdevumu “Publiskās apspriešanas pārskata izveide” ar izpildes termiņu 1 kalendāro 
mēnesi.

• BIS2 lietotājs var uzsākt darba uzdevuma izpildi un izpildīt darba uzdevumu, piesaistot būvniecības lietā izveidotu 
publiskās apspriešanas pārskatu. 

• Sistēma veido paziņojumu ierosinātājam par paziņojuma par nodošanu publiskai 
apspriešanai iesniegšanas termiņa iestāšanos, lai atgādinātu ierosinātājam par 
nepieciešamību iesniegt paziņojumu par nodošanu publiskai apspriešanai. 

• Iesniegšanas termiņš ir pēc 5 darba dienām.



➢ Citas drīzumā gaidāmās izmaiņas:

26

• Būvprojekta ekspertīzes pieprasīšana, ekspertīzes atzinuma 
saņemšana un iesniegšana būvvaldei;

• BVKB piederības noteikšana iesniegumiem būvdarbos;
• Papildinājumi Būvprojekta saskaņošanas nosacījumu un 

anulētas sadaļas atrādīšanā;
• BIS2 jaunais dizains;
• BISP lietojamības daži uzlabojumi.



➢ Plānotās nākamās apmācības

27

➢ 29.novembrī būvvaldēm - Vebinārs "Pārskats par jauno BIS2 dizainu"

https://bis.gov.lv/lv/calendar/training_events


Paldies par uzmanību!

28

Ieraksts būs pieejams BIS vebināru arhīvā
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-
vebinaru-arhivs

➢ Aptaujas anketas https://ej.uz/bis-aptauja

https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs
https://bis.gov.lv/apmacibas/apmacibu-video-arhivs/bis-vebinaru-arhivs
https://ej.uz/bis-aptauja

	Slide 1: Būvniecības Informācijas Sistēma 
	Slide 2: Semināra plāns un tēmas
	Slide 3:  Iepriekšējie semināri 
	Slide 4: Izmaiņas, kas piegādātas BIS PROD vidē 02.11.2023.  
	Slide 5: Svarīgākais par izmaiņām iesaistīto dalībnieku norādīšanā 
	Slide 6: Autoruzraugu, Būvuzraugu definēšana caur Būvdarbu gaitas līgumiem 
	Slide 7: Būvdarbu gaitas līguma izveidošanas izmaiņas
	Slide 8: Izmaiņas būvdarbos iesaistīto būvspeciālistu norādīšanā
	Slide 9: Būvdarbu gaitas atbildīgā būvspeciālista aizvietotāja norādīšana
	Slide 10: Atbildīgā būvspeciālista aktivizēšana ‘Būvdarbu gaitā’
	Slide 11: Atbildīgā būvspeciālista aktivizēšana ‘Būvdarbu gaitā’
	Slide 12: Būvniecības lietas dalībnieka profila izvēle portālā
	Slide 13: Izmaiņas iesaistīto dalībnieku norādīšanā un atrādīšanā 
	Slide 14: Izmaiņas būvprojekta izstrādātāja norādīšanas 
	Slide 15: Papildinājumi lapu saskaņošanā PROD vidē piegādāts 14.11.2023. vakarā.
	Slide 16: Būvniecības procesa joslas uzlabojumi BIS PROD vidē piegādāts 16.11.2023. vakarā.
	Slide 17: Publiskās apspriešanas procesa pilnveide BIS PROD vidē piegādāts 16.11.2023. vakarā.
	Slide 18: Publiskās apspriešanas izstrāde 
	Slide 19: Publiskās apspriešanas izstrādes lietotājstāsti 
	Slide 20: Lēmums par publiskās apspriešanas nepieciešamību
	Slide 21: Paziņojums par nodošanu publiskai apspriešanai 
	Slide 22: Lēmums par publiskās apspriešanas uzsākšanu
	Slide 23: Sabiedrības informēšana par publisko apspriešanu
	Slide 24: Publiskās apspriešanas pārskats
	Slide 25: Publiskās apspriešanas termiņa kontrole
	Slide 26: Citas drīzumā gaidāmās izmaiņas:   
	Slide 27:  Plānotās nākamās apmācības  
	Slide 28: Paldies par uzmanību!

